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班名 説明 プレゼン 平均 

9職業訓練 4.019  4.327  4.173  

4非正社員 4.176  4.078  4.127  

7サービス残業 4.098  3.980  4.039  

3労働者性 3.980  4.039  4.010  

5採用と解雇 3.808  3.712  3.760  

1内定取消 3.538  3.923  3.731  

8男女差別 3.500  3.827  3.663  

2最低賃金 3.577  3.442  3.510  

6不利益変更 3.192  3.558  3.375  



おつかれさま。 

 

集大成でがんばった最終プレゼンでしたので、 

みなさまのコメントも、当社比２倍増量にてお届けします。 

 
 



班 みんなのコメント 

1内定取消 

 

5人にイン

タビュー 

内容わかりやすかった。/時間かかりすぎ/時

間さえ守れば/やはり長い/例の列挙だけ/つ

らいw自分のミスならともかく/説得力あった

/Twitterは注意しなくては！/気を付けます/彼

はバラエティ番組の司会者になれる。/他人事

ではない。ちゃんと財務諸表見ます/スーツを

うまく使ったね/ 



班 みんなのコメント 

2最低賃金 

 

再分配給

付 

学生のバイトだと確かに、と思った。/沖縄650

円マジか/前回の発表とつなげてるのが良

かった/難しい話だったけどわかりやすかった/

給付付き控除がちょっと分かりにくかった/とて

も論理的でした/選挙にいく有効性がわかった。

/解決策が具体的でいい/給付つき税額控除

のグラフがわかりやすかった 



班 みんなのコメント 

3労働者性 

 

一人芸 

独特なワールドだった。/字きったな！（複数）/

最後のまとめに納得。/最後良かった!!/ふせん

が上手。/厳しい現実を知りました。/パートは

弱い立場/対処法ないのか/あのキャラは流石

です/やっぱり面白い！/塾の先生みたいでし

た/流石の大スター！/難しい話をよくまとめた

/最後の「がんばろう」がよかった/かけ声が楽

しかった/ 



班 みんなのコメント 

4非正社員 

 

パラグライ

ダー 

ポンw/擬音が面白かった！/最後のポンという

音が可愛かった/まとめプレゼンのイラストが

分かりやすかった。/最後のスライド3枚がわか

りやすい/流れがキレイ/絵がサイコー！/裏声

がよかった/グラフが見やすい/就活がんばろ

う（迫真）/大きい島がいい/最後のたとえが秀

逸/絵・グラフでわかりやすい/ 



班 みんなのコメント 

5採用と解

雇 

 

面接一発 

有益と言える情報だった。/就活セミナーみた

い/企業が情報をオープンにしないのは他にも

理由がありそうだけど/マッチングは企業によ

るような/論旨が一貫していた。/インターン

シップうかりません！/インターンとってくださ

い！/インターン参加したい/研究室が行かせ

てくれません。/寸劇がよかった。安藤君のナ

レーターは安定してる/解雇の話は？（複数）/

結局就職の話だけ/絵のクオリティは安定/ 



班 みんなのコメント 

6不利益変

更 

 

やっくん解

雇 

やっくんありがとう!!!/やっくん、かわいそう/

やっくん◎/やっくん面白いんだけど、長いよ！

/やっくん挙動不審。何しても面白いからズル

い。/やっくん雑!!/寸劇いらなかった/劇はわか

りやすかったが説明が・・・/何が言いたいのか

ボヤけていた。/内容が入ってこないw/社会は

厳しいですね。やっくんよかった！/不利益変

更の説明に入るまでが少し長かった/折れるな

よ。辞めさせられていいのか笑/ 



班 みんなのコメント 

7サービス

残業 

 

研究室残

業はOK 

プレゼン方法が斬新でした。/質問形式いいね

（複数）/全編コントでもちゃんとわかる/裁量労

働制初めて知った（複数）/一番分かりやす

かった/サービス残業したくない（複数）/労働

組合大事（迫真）/とてもまとまってて分かりや

すかった。/対話式で新しい。ちゃんと説明でき

ている。/まとまりがとてもあって、分かりやす

かった/ 



班 みんなのコメント 

8男女差別 

 

優子さん

表彰 

劇の気合いの入りがちがう!!/もってったなー笑
/大輔くんがもってった！/ダイスケ君が良かっ
た/ダイスケ君の演技力花丸/天然には勝てな
い/主演女優賞ですね！/表彰すれば……い
いの？（多数）/表彰あんまりうれしくない/自分
はお金のほうがいいです。/持ってくなー、笑い
ました。笑ったところが全てになってしまった/
人事の役の彼、この授業ですごく成長したな。
面白かった/楽しそうだった。円満退社では賃
金格差は解決できないのでは？/これって正
当な評価なの？/数字もあって分かりやすかっ
た/今はもう、その問題はないのかな？/要点
つかめず。劇の方をがんばりすぎ。/ 



班 みんなのコメント 

9職業訓練 

 

唯一のパ

ワポ 

満点!!/一番しっかり準備してた。/pptも作って

あって、分かりやすかったです。/紙より見やす

い/パワポと実演がうまくマッチしていた/win-

winにならないところもあるんじゃないかな/す

ごくきれいにまとまっていてとても論理的でした

/就活前に、というテーマ性は弱かったかも/

「トッポうめえ」ってひとことで笑いがとれるセン

スがすごい/トッポ食べたくなりました。/現状、

向上心のある人は訓練に給料使っていない？ 



就職前にこの話が聞けて良かった！ 
切実だね！ 

17 
16 

15 
14 

10 

8 
7 

6 

4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 



福利厚生 2票 
ラクさ 2票 
東京 1票 

就職先選び 私の基準はコレ！ 
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仕事内容 給料 安定 有名 その他 
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